
4 gerais Belém, terça-feira, 9 de abril de 2019

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE AVISO DE PREGÃO Nº 9-014/2019

Processo Administrativo nº 043/2019. 
Processo Licitatório Pregão Presencial nº 9-014/2019. 
ONDE SE LÊ: Sendo remarcada para o dia 09/04/2019.

LEIA-SE: Sendo remarcada para o dia 22/04/2019.
As demais informações permanecem inalteradas conforme publicação no Diário 
Oficial dos Municípios (FAMEP) página nº 13, Diário Oficial da União (DOU) pagina 
186 e Amazônia Jornal, pagina nº 4 ambos do dia 08 de Abril de 2019 (segunda-feira).

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA

Belém Hotéis e turismo s/A, CGC(mF) 04.833.448/0001-47  - BAlANÇo PAtrimoNiAl FiNDos em 31 De DeZemBro De 2018 e 2017

NotAs eXPliCAtiVAs soBre As DemoNstrAÇÕes CoNtÁBeis Dos eXerCÍCios 
FiNDos em 31 De DeZemBro De 2018 e 2017

NotA 1 – CoNteXto oPerACioNAl - A Companhia é uma sociedade anônima de capital 
fechado e tem por objeto social a exploração da atividade hoteleira em todas as modalidades. Sua 
unidade operacional é o hotel de sua propriedade que opera sob a marca HOTEL PRINCESA LOUÇÃ 
que neste exercício manteve a taxa média de ocupação em 33.3%. NotA 2 – APreseNtAÇÃo 
DAs DemoNstrAÇÕes CoNtÁBeis - As Demonstrações Contábeis foram elaboradas de 
conformidade com a Lei 6.404/76, as alterações contidas na Lei 11.638 de 27.12.2007, aa Lei 
11.941/2009 e pela edição de novos dispositivos legais e contábeis da parte da Comissão de 
Valores Mobiliários-CVM, do Comitê de Pronunciamentos Contábeis–CPC e demais aplicáveis 
à natureza jurídica da sociedade. Estão apresentadas conforme a Legislação Societária e 
comparadas como Demonstrativos Contábeis levantados no exercício findo em 31.12.2017. 
NotA 3 – PriNCiPAis PrÁtiCAs CoNtÁBeis - Dentre os principais procedimentos adotados 
para a elaboração das Demonstrações Contábeis, destacamos: 3.1-CoNtAs A reCeBer e 
APliCAÇÕes FiNANCeirAs - As Contas a Receber estão registrados a valores históricos, e não 
estão trazidas a valor presente. isto é, não foram agregados os valores dos juros calculados até 
a data do Balanço Patrimonial, O saldo das  Aplicações Financeiras, em 31.12.2018, no entanto, 
estão apresentados com seus valores trazidos à data do Balanço por se tratarem de operações de 
liquidez imediata. 3.2-estoQues - Demonstrados ao Custo Médio de aquisição, que não excede 
aos preços de sua realização. A companhia mantém controles eletrônicos sobre os seus itens. 3.3-
DePreCiAÇÕes e AmortiZAÇÕes - Por opção da Empresa não foram calculadas Depreciações 
e/ou Amortizações sobre o Imobilizado e Intangível o que deverão ser atualizadas em exercícios 
futuros a quando do seu Ativo Fixo for também trazido a valor presente conforme decisão da 
AGO. NotA 4–imoBiliZADo- Todos os itens do Ativo Imobilizado estão apresentados ao custo 
de aquisição e/ou formação corrigidos monetariamente até 31.12.1995 nos termos da Lei nº. 
7799/89 e art. 1º da Lei 8.200/91. A sua Composição em 31 de dezembro de 2018 e 2017 está 
conforme o Quadro 1 seguinte:
Quadro 1                                                                   Valores em r$ 1

Componentes 2018 2017 taxas
terrenos 1.296.686 1.296.686
móveis e utensílios 1.237.748 1.237.748 10% a.a.
Edificações e Instalações 25.835.178 26.439.178 4% a.a.
mobiliário e equipamento Hoteleiro 10.470.013 9.945.509 10% a.a.
Depreciação Acumulada 10.708.809 10.708.809
totais 28.130.816 28.210.312

NotA 5 – ComPosiÇÃo Do iNtANGÍVel 
Quadro 2                                                                   Valores em r$ 1

Componentes 2018 2017 taxas
Marcas e Patentes 25.425 25.425
Modernização e Expansão 1.175.405 1.175.405 10% a.a.
Amortização Acumulada 1.036.507 1.036.507 taxas
totais 164.323 164.323 

NotA  6 – ComPosiÇÃo Do CAPitAl soCiAl 
Quadro 3                                                                       Valores em r$ 1 

Ações e Classes Capital Social
Autorizado A Subscrever Subscrito integralizado

ordinárias e Nominativas 30.800.000 21.510.161 9.289.839 9.289.839
Preferenciais Classe “A” 2.400.000 6.709 2.393.291 2.393.291
Preferenciais Classe “B” 800.000 796.264 3.736 3.736
totais 34.000.000 22.313.134 11.686.866 11.686.866

As ações preferenciais nominativas Classe “A” são provenientes de incentivos ficais da SUDAM/
FINAM, não têm direito a voto e são intransferíveis pelo prazo de 4 anos na forma do Art.1º Dec. 
Lei nº 1.376/74, enquanto que as ações Classe “B” são provenientes de colocação ao público, 
nominativas e sem direito a voto. O Capital autorizado foi reduzido por decisão da AGO/AGE de 
30.04.2004, mediante o cancelamento das Ações Preferenciais Classe “A” que foram adquiridas 
em leilões. NotA 7 – ProVisÕes trABAlHistAs - A Companhia procede regularmente as 
provisões trabalhistas e assim o fez em2018, tendo apropriado até a data do Balanço, aquelas 
destinadas para os salários regulares e para o décimo terceiro salário, assim como as férias 
pertinentes.  Em 31.12.2018 os valores provisionados representam as Provisões de Férias 

AtiVo 31.12.2018 31.12.2017
CirCulANte 8.599.666 7.635.114
Caixa e Banco 5.411.540 5.321.048
Valores Mobiliários de Liquidez Imediata 1.595.134 584
Contas a Receber de Clientes 811.763 1.240.727
(-) Provisão p/ Devedores Duvidosos -42.314 -68.310
Adiantamentos a Empregados 443 3.637
Adiantamentos a Fornecedores 30.932 70.030
Impostos Federais a Compensar 520.774 747.802
Estoques 197.430 252.298
Despesas Antecipadas 73.964 67.298
NÃo CirCulANte 39.282.641 37.914.697
realizável a longo Prazo 10.983.288 9.535.851
Caução 5.000 5.000
Depósitos Judiciais 350.833 453.396
Impostos Diferidos (Nota 13) 10.585.297 9.035.297
Outras Contas 42.158 42.158
investimentos 4.211 4.211
imobilizado (Nota 4) 28.130.819 28.210.312
intangível (Nota5) 164.323 164.323
totAl Do AtiVo 47.882.307 45.549.811

DemoNstrAÇÕes DAs mutAÇÕes Do PAtrimÔNio lÍQuiDo Do eXerCÍCios FiNDos em 31 De DeZemBro De 2018 e 2017
Componentes Capital 

integralizado
reserva de 

Capital 
Prejuízos 
Anteriores

resultado do 
Exercício

Ações em 
tesouraria

totais 
Finais

Posição em 31.12.2017 11.686.866 669.015 - 12.206.009 44.786 -160 194.498
Transferências de Contas   44.786 -44.786  0
Posição em 31.12.2016 11.686.866 669.015 - 12.161.223 0 -160 194.498
Absorção Prejuízos no PERT   1.461.133   1.461.133
 Ajustes de Exercícios Anteriores   -    1.552.786   -  1.552.786 
Lucro do Exercício    104.831  104.831
Posição em 31.12.2017 11.686.866 669.015 -12.252.876 104.831 -160 207.676

PAssiVo 31.12.2018 31.12.2017
CirCulANte 10.993.316 7.473.295
Forncedores 333.066 325.292
Encargos Sociais e Tributários 8.594.744 5.411.409
Contas a Pagar 606.331 595.011
Provisões Trabalhistas (Nota7) 1.029.583 817.830
Adiantamentos de Clientes 401.523 300.412
Outras Contas a Pagar 28.069 23.341

NÃo CirCulANte 36.681.315 37.882.017
Instituições Financeiras 24.217.012 23.850.752
Parcelamento Tributários 11.925.550 13.492.512
Provisão p/ Honorários e Desp. Processuais 
(Nota 17) 538.753 538.753

PAtrimÔNio lÍQuiDo 207.676 194.499
Capital Social Realizado 11.686.866 11.686.866
Reserva de Lucros 669.015 669.015
Prejuízos Acumulados -12.148.045 -12.161.222
Ações em Tesouraria -160 -160
totAl Do PAssiVo 47.882.307 45.549.811

DemosNtrAÇÕes Do resultADo Do eXerCÍCio FiNDos em 31 De DeZemBro 
De 2018 e 2017

iteNs 31.12.2018 31.12.2017
reCeitA oPerACioNAl BrutA 15.819.912 15.386.500 
(-) Deduções da Receita Líquida -    1.671.486 -   1.615.667 
reCeitA lÍQuiDA 14.148.426 13.770.833 
(-) Custos Operacionais -    9.997.360 - 10.603.525 
resultADo oPerACioNAl Bruto 4.151.066 3.167.308 
(-) DesPesAs oPerACioNAis 6.226.295 7.670.029 
Administrativas: Pessoal e Gerais 4.348.479 5.201.600 
Despesas com Provisões 586.056 1.036.005 
Despesas Tributárias   614.963 800.292 
Despesas com Vendas 676.797 632.132 
Depreciação e Amortização -     - 
(+/-) resulAto FiNANCeiro 311.033 258.230 
(+) outrAs reCeitAs oPerACioNAis 459.898 149.304 
(-) outrAs DesPesAs oPerACioNAis   68.805 11.117 
resultADo oPerACioNAl lÍQuiDo -  1.995.169 -  4.006.214 
resultADo ANtes Do imPosto De reNDA -  1.995.169 -  4.006.214 
Imposto de Renda - PJ Ativado 1.323.000 2.551.000 
Contribuição Social Sobre Lucro Líquido - CSLL Ativado 777.000 1.500.000 
resultADo Do eXerCÍCio 104.831 44.786 
Lucro/Prejuízo por Ação   

DemoNstrAÇÃo Do FluXo De CAiXA reFereNte Aos eXerCiCÍos FiNDos 
em 31 De DeZemBro De 2018 e 2017

iteNs 31.12.2018 31.12.2017
1. FluXo De CAiXA DA AtiViDADe oPerACioNAl   
1.1 Recebimento de Clientes 21.686.561 21.680.762
1.2 (+) Juros Recebidos 89.769 57.194
1.3 (-) Pagamentos a Fornecedores -  6.519.221 -  5.926.413
1.4 (-) Juros a Pagar -  400.802 -  315.424
1.5 (-) Pagamentos de Despesas Operacionais -16.786.264 -15.799.287
1.6 (-) Pagamentos de Despesas Antecipadas - 123.052 -  139.188
1.7 (+) Outros Recebimentos e Pagamentos Relativos à Atividade 
Operacional 4.244.177 4.446.948
1.8 (=) Caixa Consumido na Atividade Operacional 2.191.168 4.004.592
2. FluXo De CAiXA DAs AtiViDADes De FiNANCiAmNeto   
2.1 (-) Pagamentos de Dividendo, Amortização de Dívidas Contraídas -  1.565.962 -  3.235.317 
2.2 (=) Caixa Consumido na Atividade de Financiamento - 1.565.962 - 3.235.317 
3. FluXo De CAiXA DAs AtiViDADes De iNVestimeNtos   
3.1 (-) Pagamentos por Aquisição de Ativos Imobilizados -   535.298 -     8.786 
3.2 (-) Outros Pagamentos Relativos às Atividades de Investimentos - - 
3.3 (=) Caixa Consumido na Atividade de investimento -  535.298 -    8.786 
4. CAiXA CoNsumiDo NAs AtiViDADes 89.908 -  760.489 
5. sAlDo DisPoNÍVel No iNÍCio Do eXerCÍCio 5.321.632  6.081.537 
6. sAlDo DisPoNÍVel No FiNAl Do eXerCÍCio (4+5)  5.411.540 5.321.048 

DemoNstrAÇÃo Do VAlor ADiCioNADo reFereNte Aos eXerCÍCios 
FiNDos em 31 De DeZemBro De 2018 e 2017

2 - GerAÇÃo Do VAlor ADiCioNADo 2018 2017
1.1 - reCeitA De VeNDAs De merCADoriAs e serViÇos 15.819.912 15.380.320 
1.2 (+) Outras Recitas Operacionais 459.898 249.304 
1.3 (-) Outras Despesas Operacionais -       68.805 -        11.117 
1.4 (-) Custos das Mercadoriais Vendidas -   2.059.270 -   2.134.625 
1.5 (-) Serviços Adquiridos de Terceiros -   1.552.828 -   1.335.546 
1.6 (-) Materiais Consumidos -   2.171.427 -   1.859.166 
1.7 (-) Propaganda e Publicidade -        49.259 -         9.956 
1.8 (-) Água, Luz, Telefone, Internet, Faz e etc -   2.511.414 -   2.470.526 
1.9 (=) VAlor Bruto ADiCioNADo 7.866.807 7.808.688 
1.10 (-) Depreciação e Amortização   -     - 
1.11 (=) VAlor ADiCioNADo lÍQuiDo  7.866.807 7.808.688 
1.12 (+) Valores Recebidos de Terceiros (Receitas Financeiras) 89.769 57.194 
1.14 (=) VAlor ADiCioNADo A DisPosiÇÃo DA emPresA 7.956.576 7.865.882 
   
2 - DistriBuiÇÃo Do VAlor ADiCioNADo   
2.1 - Pessoal 7.279.484 9.146.773 
2.1.1 - Remuneração do Trabalho 4.559.321 6.236.098 
2.1.2 - (+) Benefícios 1.210.152 1.184.120 
2.1.3 - (+) Previdência Social 1.062.179 1.145.820 
2.1.4 - (+) FGTS 447.832 580.735 
2.2 - Impostos, Taas e Contribuições 2.271.459 2.409.899 
2.2.1 - (+) Governo Federais 797.794 728.988 
2.2.2 - (+) Governo Estaduais 318.763 468.382 
2.2.3 - (+) Governo Municipais 1.154.902 1.212.529 
2.3 - Juros e outros Valores 400.802 315.424 
2.3.1 - (+) Juros e Outros 400.802      315.424 
2.4 - Resultado Líquido do Exercício - 1.995.169 - 4.006.214 
2.4.1 - (-) Prejuízo Operacional do Exercício -   1.995.169 -   4.006.214 
totAl Do VAlor ADiCioNADo 7.956.576 7.865.882 

seguindo a política da Empresa de apurar todos os dispêndios de acordo com os fatos geradores 
cumprindo o Princípio Fundamental de Contabilidade da Competência, conforme o Art.9 da Res.CFC 
750. NotA 8 – FiNANCiAmeNtos - A contabilização dos financiamentos bancários junto ao Banco 
da Amazônia S/A – BASA obedeceu ao “Princípio da Prudência”, nos termos definidos pelo Conselho 
Federal de Contabilidade através da Resolução 750/93, como definido no “caput” do Art.10, §§ 1° e 
3°. O saldo destes financiamentos são objetos de Ação Ordinária de Acertamento de Saldos, Processo 
nº 0019017-06.2009.814.03.01 tramitando 5ª Vara Cível da Capital/PA, cuja sentença de Primeira 
Instância reconheceu a quitação dos empréstimos. Nos Processos n°s0026490-83.2009.814.03.01 
e 0033520-47.2814.03.01, também   decididos em favor da Empresa, na Primeira Instancia, são 
objetos os mesmos financiamentos. NotA 9 – ProVisÃo PArA DeVeDores DuViDosos - A 
Provisão para Devedores Duvidosos sobre Contas a Receber de Clientes foi constituída e absorvida 
no curso deste exercício, observando-se a taxa média de inadimplência nos últimos 12 meses.  
NotA 10 – CoNtiGÊNCiAs - Existem na Empresa, pendências judiciais Ativas e Passivas que 
se mantiveram ilíquidas na data do Balanço Patrimonial – 31.12.2018 – haja vista serem objeto 
de regularização de Instância Superior.  NotA 11 – resultADo FiNANCeiro - Os juros e 
demais encargos são apurados e contabilizados a partir das obrigações de curto e longo prazos 
desta feita sobre créditos tributários apurados nos termos de contratos de parcelamento celebrados 
no ano. Na Demonstração do Resultado, as despesas e receitas financeiras, estão compensadas 
e apresentadas sob o título “Resultado Financeiro”. NotA 12 – CoBerturA De seGuros - O 
patrimônio, conforme a sua natureza e grau de risco e de acordo com a política da Companhia, 
possui a cobertura por Apólices de Seguros na Allianz Seguros S/A no valor de R$ 170.000.000,00 
com vencimento para 18.07.2019. NotA 13 – CréDitos triButÁrios AtiVADos - A 
Companhia vem ativando Créditos Tributários a Recuperar, Imposto de Renda e Contribuição Social  
desde o Exercício 2002, Ano Calendário 2001,  conforme faculta a legislação vigente – DEC-3000/99 
– considerando a expectativa de Lucros nos exercícios futuros. NotA 14 - ADeQuAÇÃo Às 
NormAs iNterNACioNAis (iFrs) e reFleXos NAs DemoNstrAÇÕes CoNtÁBeis - 
A Companhia que desde janeiro/2010 passou a ser uma sociedade anônima de capital fechado 
está procurando ajustar-se às normas internacionais (IFRS), destacando-se o seguinte: 14.1 - 
CPC 12 – AJuste A VAlor PreseNte - Os Ativos e Passivos Circulantes e Não Circulantes 
são demonstrados aos valores de custo, realização e liquidação incluindo, quando aplicáveis, 
rendimentos auferidos e/ou encargos incidentes. Em razão das características operacionais, os 
valores são de realização imediata e/ou referentes a depósitos judiciais que, pelo Princípio da 
Prudência, devem aguardar o desfecho dos respectivos processos. NotA 15 – DemoNstrAÇÃo 
Do VAlor ABrANGeNte - Por suas características operacionais, a Companhia não apresentou 
em suas operações e por isso não reconheceu quaisquer componentes de outros resultados ou 
resultados abrangentes no período findo em 31.12.2018, ou seja, o Resultado do Exercício é 
igual ao Resultado Abrangente. NotA 16 – ProVisÃo De HoNorÁrios ADVoCAtÍCios 
e outrAs DesPesAs ProCessuAis - Conforme sugestão do Conselho Fiscal, foi constituída 
provisão para as despesas de custas processuais e honorários advocatícios de modo a refletir o 
possível desfecho de ações judiciais ativas e passivas em andamento;
Parecer do Conselho Fiscal - Os abaixo assinados membros do Conselho Fiscal de Belém 
Hotéis e Turismo S/A., no uso de suas competências, conforme o Art. 163, incisos I, II e VII 
da Lei 6404/76 e Art. 33º do Estatuto Social, por considerarem conforme os relatórios da 
administração, balanço patrimonial, demais demonstrações financeiras e suas notas explicativas, 
referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2018, recomendam sua aprovação, 
ressalvadas as deliberações sobre os exercícios até 2014, emanadas das Assembleias Gerais 
anteriores, especialmente a realizada em 28 de abril de 2016. Belém, 04 de março de 2019. 
Everton Lopes de Siqueira, Antônio Carlos Pacheco de Almeida, Rodrigo de Oliveira Almeida, 
Jayme Bentes e Domingos Assunção da Silva Neto - membros.
relatório da Diretoria - Senhores Acionistas, Apresentamos, de acordo com as disposições 
legais e estatutárias, o Relatório da Diretoria e as Demonstrações Financeiras referentes ao 
exercício findo em 31 de dezembro de 2018. O resultado do exercício foi negativo refletindo 
a redução de demanda, consequência direta da acentuada redução da atividade econômica 
incidente sobre o Brasil, afetando o segmento de turismo de negócios, o principal da praça 
de Belém. A taxa de ocupação anual foi de 33,13%. Belém, 31 de janeiro de 2019. Armando 
Rodrigues Carneiro Jr. Clóvis Armando Lemos Carneiro José Edson Salame – diretores-gerentes. 
Mário Nascimento de Souza – contador – CRC/PA – 004795/0 – 0.
Parecer do Conselho de Administração - Senhores Acionistas, Em apreciação ao Relatório da 
Diretoria onde são evidenciados os fatos relevantes da vida da empresa e as principais ocorrências 
que determinaram seu desempenho. Este conselho, com base no item V do artigo 142 da Lei 
6.404/76, considerou aprovadas as Demonstrações Financeiras e o Relatório da Diretoria, referentes 
ao exercício findo em 31 de dezembro de 2018. Os membros deste Conselho colocam-se a disposição 
dos senhores Acionistas e demais interessados para qualquer outro esclarecimento. Belém, 01 de 
março de 2019. Armando Rodrigues Carneiro Jr. – presidente, EudiracyAlves da Silva, Minelci Mesquita 
de Menezes,  José Ricardo Monteiro Raymundo, Raimundo Evangelista Soares – membros.
Belém Hotéis e turismo s/A, CGC(mF) 04.833.448/0001-47, convoca seus acionistas 
para a Assembleia Geral Ordinária - AGO no dia 25/04/2019, às 9hs, na sua sede, Av. Presidente 
Vargas 882, 1º andar, Belém, Pará, para deliberarem sobre: a) atividades e contas do Conselho 
de Administração e da Diretoria, balanço e demais demonstrações financeiras do exercício de 
2018; b) eleição do Conselho de Administração c) remuneração do Conselho de Administração e 
da Diretoria Executiva; e d) o que ocorrer. Belém, 29/03/2019. Armando Carneiro Jr. Presidente 
do Conselho de Administração.

Pregão Eletrônico SRP nº 38/GAP-BE/2019
Pregão Eletrônico SRP nº 38/GAP-BE/2019, tipo: Menor Preço. OBJETO: 
registro de preços para aquisição futura e eventual de combustíveis, 
conforme Termo de Referência anexo I do Edital. ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA: às 9:00h (Horário de Brasília), do dia 22 de abril de 2019, Entrega das 
Propostas: 9 de abril de 2019. Edital: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br. 
Maiores informações através dos Fone/fax: (91) 3204 – 9121 / 3204 – 9689 / 
3243 - 1707.

ANTONIO CRISTIANO DE LIMA TEIXEIRA Ten Cel Int
Ordenador de Despesas do GAP-BE

AVISO DE LICITAÇÃO

COMANDO DA AERONÁUTICA
GRUPAMENTO DE 
APOIO DE BELÉM

MINISTÉRIO DA 
DEFESA


